
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  330   DEL  23/09/2024 
 

 

 

ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE  SETTORE GESTIONE DEL PERSONALE - SETTORE 

GESTIONE DEL PERSONALE 

 

 

 

OGGETTO: 

AVVIO PROCEDURA BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER 

L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 2 UNITA’ 

NEL PROFILO DI ISTRUTTORE TECNICO AREA DEGLI ISTRUTTORI - 

APPROVAZIONE SCHEMA BANDO 

 



 

OGGETTO: 

AVVIO PROCEDURA BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER 

L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 2 UNITA’ 

NEL PROFILO DI ISTRUTTORE TECNICO AREA DEGLI ISTRUTTORI - 

APPROVAZIONE SCHEMA BANDO  

 

 
Richiamato il Decreto del Presidente dell’Unione n. 4 del 28.12.2023 prot. 9976, relativo 
al conferimento di incarico di Elevata Qualificazione del Settore “Segreteria-Affari 
Generali-Contratti- Risorse Umane e Suap” dell’Unione dei Comuni del Conselvano alla 
Dott.ssa Beatrice Cantin; 

 
Viste le seguenti deliberazioni: 

 C.U. n. 26 del 29.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ad oggetto: “Nota 
di aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026”; 

 C.U. n. 27 del 29.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario Triennio 2024/2026”; 

 G.U. n. 2 del 18.01.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il 
triennio 2024/2026 - Piano Finanziario; 

 G.U. n. 14 del 13.03.2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e di Organizzazione (P.I.A.O.) e sue modifiche; 

 
Evidenziato che dallo 01.01.2014 tutte le funzioni dei Comuni di Conselve e di Terrassa 
Padovana, con esclusione delle attività che comportano spese di investimento e di 
manutenzione straordinaria con i relativi finanziamenti, nonché le attività relative al 
funzionamento degli Organi Politici e del Segretario Comunale, all’approvazione dei 
Bilanci Comunali, alla gestione dei residui attivi e passivi e all’URP, sono state trasferite 
all’Unione dei Comuni del Conselvano, con Deliberazione dei rispettivi Consigli Comunali 
n. 32/2013 e n. 57/2013 nonché con Deliberazione di Consiglio dell’Unione dei Comuni 
del Conselvano n. 16/2013; 

 
Atteso che a decorrere dallo 01.01.2015 vigono i principi contabili sanciti dal D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

Evidenziato che l’attività oggetto della presente determinazione rientra tra quelle 
trasferite all’Unione; 
 
Visto il D. Lgs. 165/2001, e in particolare il capo III, titolo II; 
Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione Digitale – CAD”, art. 64, 
comma 3 bis “Sistema pubblico per la gestione delle identità digitali e modalità di 
accesso ai servizi erogati in rete dalle pubbliche amministrazioni”, così come modificato 
dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Semplificazione e innovazione digitale”, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 120/2020, che prevede l’obbligo per le Pubbliche 
amministrazioni, a partire dal 1o ottobre 2021, di utilizzare esclusivamente le identità 
digitali SPID, carta di identità elettronica (CIE) e carta Nazionale dei servizi (CNS) ai fini 
dell'identificazione delle utenti e degli utenti dei propri servizi on-line; 
Visto il D.L. 30 aprile 2022 n. 36, convertito con modificazione dalla Legge n. 79 del 29 
giugno 2022, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)” ed in particolare l’art. 3 relativo alle procedure di 
reclutamento di personale nelle pubbliche amministrazioni che ha previsto lo sviluppo 
del “Portale Unico del reclutamento” di cui all’art. 3, comma 7, della L. n. 56/2019; 
Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 15 settembre 2022, che 
ha esteso l’obbligo di utilizzo del Portale InPA alle Regioni e agli Enti locali; 



Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 3 novembre 2023, che 
ha definito le istruzioni per l’utilizzo del Portale InPA anche per Regioni ed Enti locali; 
Visto l’art. 3, comma 8, della Legge 19.06.2019, n. 56 e s.m.i., che prevede che, al fine di 
ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego - fino al 31.12.2024 - le procedure 
concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni, di cui all’art. 1, comma 2, del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possano essere 
effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall’art. 30 del medesimo 
Decreto Legislativo n. 165 del 2001; 
Visto il vigente Regolamento dei concorsi e delle procedure di assunzione approvato con 
deliberazione di Giunta Unionale n. 52 del 24.12.2020; 
Viste le linee guida delle procedure concorsuali del Ministro per la semplificazione e la 

Pubblica Amministrazione del 24/04/2018; 
Visto il Testo Unico delle disposizioni concernenti lo Statuto degli impiegati civili dello 
Stato di cui al D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3; 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
Vista la Legge 8 Agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, in materia di 
procedimento amministrativo e il D.P.R. 5 Aprile 2006, n. 184 recante il Regolamento per 
la disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi; 
Vista la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 così come modificata con D.Lgs. 62/2024 “Decreto 
disabilità”; 
Visto l’art. 3, comma 4-bis, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni 
dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, recante l’obbligo di adottare misure speciali per le persone 
con disturbi specifici di apprendimento (DSA) con riguardo alle prove scritte dei concorsi 
pubblici; 
Visto l’art. 57 del D.Lgs. 165/01 ed il D.Lgs. 198/2006 e successive modifiche ed 
integrazioni, per effetto dei quali il Comune garantisce le parità e pari opportunità tra 
uomini e donne per l’accesso al lavoro e per il trattamento sul lavoro; 
Vista la delibera di G.U. n. 53 del 24.12.2020 avente ad oggetto “Determinazione 
dell’importo della tassa per la partecipazione ai concorsi”; 
 
Considerato che è stata attivata la procedura di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/01 e 
si è provveduto a comunicare a Veneto Lavoro e per il suo tramite alla Presidenza del 
Consiglio Dipartimento Funzione Pubblica di Roma l'intenzione dell'Amministrazione di 
attivare delle procedure di reclutamento per n. 3 posti di Istruttore Tecnico – Area degli 
Istruttori e che con nota prot. 5735 del 11.07.2024 è stato dato riscontro negativo; 
 
Ritenuto di dover procedere ad indire un bando per concorso pubblico per esami per la 
copertura di n.2 posti di Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori da destinare all’Area 
Tecnica a tempo pieno ed indeterminato; 
 
Visto lo schema di bando di concorso per esami per la copertura di n. 2 posti di 
Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori a tempo pieno ed indeterminato, che si allega 
sub A) al presente atto per farne parte integrale e sostanziale; 
 
Precisato che, inoltre, il presente provvedimento risulta rispettoso di tutti i vincoli in 
materia di assunzioni e di contenimento della spesa di personale; 
 
Evidenziato che si provvederà con separato atto alla nomina della commissione 
giudicatrice e all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi 
componenti;  
 
Dato atto che per la sottoscritta non sussiste alcun conflitto di interessi e/o 
incompatibilità in merito alla fattispecie in argomento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 



n. 241/1990 e s.m.i. e del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente, e che la 
stessa è conoscenza delle sanzioni penali in cui si incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- il vigente CCNL per il personale del comparto Funzioni Locali;  
- il D.Lgs. 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
- il vigente Regolamento dei concorsi e delle procedure di assunzione dell’Unione dei 

Comuni del Conselvano, approvato con delibera di G.U. n. 52 del 20.12.2020; 
 
Dato atto che la presente determinazione non ha rilevanza patrimoniale e non comporta 
un impegno di spesa; 
 

Attesa la propria competenza; 

 
DETERMINA 

 
1. di avviare la procedura concorsuale, per le motivazioni esposte in premessa e che in 

questa sede vengono integralmente recepite, per la copertura di n.2 posti di Istruttore 
Tecnico – Area degli Istruttori del CCNL Comparto Funzioni Locali a tempo pieno ed 
indeterminato da destinare all’Area Tecnica; 

2. di approvare lo schema del relativo bando di concorso pubblico per esami, per la 
copertura di n.2 posti di Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori del CCNL Comparto 
Funzioni Locali a tempo pieno ed indeterminato da destinare all’Area Tecnica, che si 
allega sub A) al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di rinviare, per le motivazioni enunciate in narrativa e che in questa sede vengono 
integralmente recepite ad un successivo atto del Responsabile del Settore Personale la 
nomina della commissione giudicatrice e all’impegno di spesa per il compenso da 
corrispondere ai suoi componenti; 

4. di dare atto che anche prevedendo le presenti assunzioni viene rispettato il limite della 
spesa del personale;  

5. di dare atto che nell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni 
di conflitto di interesse di cui al vigente piano triennale di prevenzione della 
corruzione e che non sussistono obblighi di astensione ex art.6 bis della legge 
n.241/90 né situazioni di conflitto di interessi in capo al responsabile del 
procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto né in capo a chi 
partecipa a qualsiasi titolo al presente procedimento; 

6. di provvedere alla pubblicazione del bando di concorso oltre che all’albo pretorio on line, 
in Amministrazione Trasparente, nella sezione bandi di concorso e nel portale per il 
reclutamento del personale della Pubblica Amministrazione https://www.inpa.gov.it/; 

7. di trasmettere copia della presente determinazione agli uffici del Settore Ragionerie 
dell’Unione/Comune di Conselve, preposti al controllo di gestione ai sensi del comma 3-
bis dell’articolo 26 della legge n. 488/1999;  

8. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 
Pretorio on line dell’Unione dei Comuni del Conselvano e al suo inserimento nella sezione 
“Atti Amministrativi” del sito istituzionale del Comune stesso. 

 

 

 

:     



 
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000:  

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la 

regolarità e la correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 

 

Attestazione di compatibilità monetaria:  

si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica. 

 

 

 

 La Responsabile 

  BEATRICE CANTIN / ArubaPEC S.p.A. 

 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 

della pubblicazione: http://www.comune.conselve.it. 

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 

modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Conselve” 

 


